ДУМА
ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

12 февраля 2024 года пгт. Терней № 2-р

О проведении муниципального этапа конкурса социально значимых
экологических проектов «Чистая страна —  какой я ее вижу»

В соответствии с распоряжением председателя Законодательного Собрания

Приморского края от 05.02.2024 № 8 «О Положении о V - ом региональном конкурсе

социально значимых экологических проектов «Чистая страна - какой я ее вижу»

1. Провести муниципальный этап конкурса социально значимых

экологических проектов «Чистая страна - какой я ее вижу» на территории

Тернейского муниципального округа с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса социально

значимых экологических проектов «Чистая страна - какой я ее вижу» (Прилагается).

3. Создать конкурсную комиссию для проведения муниципального этапа

конкурса (Приложение № 1).

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

РАСПОРЯЖАЮ СЬ:

Заместитель Председател>
Думы Тернейского муниц
Приморского края Е.О. Скоркин

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Думы

Тернейского муниципального округа
Приморского края

от 12 февраля 2024 г. № 2-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе конкурса социально значимых экологических проектов
«Чистая страна-какой я ее вижу»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап конкурса социально значимых экологических проектов

«Чистая страна-какой я ее вижу» (далее - Конкурс) проводится с целью экологического
просвещения молодежи, вовлечения ее в решение современных проблем в сфере экологии,
а также повышения правовой грамотности молодежи в области реализации
конституционного права граждан Российской Федерации на благоприятную окружающую
среду.

1.2. Задачами конкурса являются:
1.2.1. формирование экологической культуры в молодежной среде;
1.2.2. воспитание бережного отношения к природе;
1.2.3. формирование активной гражданской позиции по сохранению среды

обитания и здоровья человека;
1.2.4. вовлечение молодежи в природоохранную деятельность;
1.2.5. повышение информированности населения Приморского края о

современных экологических проблемах;
1.2.6. создание условий для реализации потенциала молодежи;
1.2.7. повышение правовой грамотности молодежи в области экологии;
1.2.8. реализация направлений национального проекта «Экология» в Приморском

крае.
1.3. Организатором первого муниципального этапа Конкурса является Дума

Тернейского муниципального округа (далее — Дума), организаторами второго этапа
конкурса является Законодательное Собрание Приморского края и Министерство лесного
хозяйства, охраны окружающей среды и природных ресурсов Приморского края.

2. Сроки проведения конкурса
2.1. Первый муниципальный этап проводится в период с 0 1 марта 2024 года по 30

апреля 2024 года. Работы принимаются в срок до 26 апреля 2024 года (включительно) по
адресу: пгт. Терней, ул. Ивановская, 2, каб. 16, с 8.30. до 12.00 и с 13.00 до 16.30.

2.2. Защита проектов конкурсантами состоится 30 апреля 2024 года.
2.3. Второй региональный этап проводится в период с I мая по 30 июня 2024 года.

3. Порядок и условия проведения конкурса
3.1. В конкурсе имеют право принимать участие граждане в возрасте от 8 до 35

лет, представившие проекты в соответствии с настоящим Положением.
3.2. Проекты на участие в конкурсе направляются в аппарат Думы в виде заявки

(приложение № 1 к Положению) на бумажном и электронном носителях, по адресу: 692150,
пгт. Терней, ул. Ивановская, 2, каб. 16, адрес электронной почты Puma-tern@mail.ru.

4. Тематика конкурса и требования к проектам
4.1. На конкурс принимаются авторские проекты на следующие темы:
4.1.1. охрана окружающей среды и проведение мероприятий, связанных со

снижением негативного воздействия на окружающую среду;
4.1.2. улучшение экологической обстановки;
4.1.3. воспитание бережного отношения к природе;
4.1.4. формирование экологической культуры населения.

mailto:Puma-tern@mail.ru

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
4.2.1. социально-экологический видеоролик - видеосюжет, направленный на

привлечение внимания общества к проблемам экологии на территории Тернейского
муниципального округа или Приморского края, а также содержащий варианты решения
экологических проблем на уровне участника. Данная номинация разделена на две
возрастные группы: первая - от 8 до 14 лет, вторая - от 15 до 35 лет;

4.2.2. социально-экологический плакат - нарисованный плакат (формат АЗ),
содержащий призыв к позитивным действиям, направленным на решение экологических
проблем Тернейского муниципального округа или Приморского края. Данная номинация
разделена на две возрастные группы: первая - от 8 до 14 лет, вторая - от 15 до 35 лет;

4.2.3. эковолонтерство и экотрадиция - описание решения участниками конкурса
какой-либо экологической проблемы в месте проживания с привлечением внимания
молодежи через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет”, социальные
сети. Данная номинация разделена на две возрастные группы: первая - от 8 до 14 лет, вторая
-от  15 до 35 лет.

4.2.4. эколитература — рассказ, басня, стихотворение собственного сочинения на
экологическую тему. Данная номинация разделена на две возрастные группы: первая - от 8
до 14 лет, вторая - от 15 до 35 лет.

4.3. Общие требования к конкурсным материалам:
4.3.1. при подготовке и создании работ обязательно использование русского языка;
4.3.2. к конкурсу не допускаются работы, ранее принимавшие участие в нем

участие;
4.3.3. представляя проект, участники подтверждают возможность его

использования в целях конкурса, в том числе для формирования электронного архива,
публикации во всех видах средств массовой информации;

4.3.4. представляемый на конкурс проект, его содержание, сюжет, действие
сценических лиц и персонажей не должны противоречить законодательству Российской
Федерации;

4.3.5. проект может быть выполнен одним автором или коллективом авторов (не
более двух человек).

4.3.6. проект должен быть авторским и содержать уникальную идею. Не
допускается копирование материалов и идей из информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

4.4. Требования к проектам:
4.4.1. социально-экологический видеоролик:
каждый видеоролик представляется с пояснительной запиской, в которой указана

тема, цели, задачи, действующие лица и другая информация в редакторе Microsoft Word
(объем — не более 2 страниц печатного текста, шрифт Times New Roman № 14,
междустрочный интервал— 1,0 пт.);

максимальная продолжительность видеоролика не более 5 минут;
видеоматериалы, представленные на конкурс, должны быть загружены на любой

файлообменный ресурс (например, облачное хранилище) и доступны для просмотра и
загрузки по публичной ссылке;

4.4.2. социально-экологический плакат:
аккуратность;
текст плаката должен быть кратким, конкретным, достоверным, содержать призыв в

утвердительной форме;
должна прослеживаться смысловая связь изображения с текстом;
образ, изображаемый на плакате, должен быть выразительным и запоминающимся,

иметь четкие характерные признаки изображаемого объекта;
плакат может быть выполнен в любой технике рисования (карандашом, гуашыо,

акварелью, маркерами и т.д.).

4.4.3. эковолонтерство и экотрадиция:
проект должен быть реализован в 2023-2024 году;
проект должен быть представлен в виде презентации (в редакторе Microsoft

PowerPoint, видеоролик и пр.), содержащей материалы, описывающие проблему и действия
участников по ее решению (до/после).

к презентации проекта должно прилагаться текстовое описание в редакторе
Microsoft Word (объем не более 5-7 страниц печатного текста, шрифт Times New Roman №
14, междустрочный интервал - 1,0 пт.);

необходимо указать ссылку на освещение хода реализации проекта в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», социальных сетях;

4.4.4. эколитература:
работа должна быть представлена в печатном виде, объем - не более 5 страниц в

редакторе Microsoft Word, шрифт Times New Roman №14, междустрочный интервал - 1,0
пт.

5. Конкурсная комиссия
5.1. Для проведения муниципального этапа конкурса создается конкурсная

комиссия.
5.2. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность на заседании.

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом. Дата, время и место проведения
заседания устанавливаются председателем конкурсной комиссии.

5.3. Заседание конкурсной комиссии правомочно, если на нем присутствует не
менее половины ее членов.

5.4. Конкурсная комиссия осуществляет следующие полномочия:
5.4.1. рассматривает представленные проекты;
5.4.2. определяет победителей и призеров.

6. Критерии оценки проектов
6.1. Экологическая обоснованность и актуальность темы проекта.
6.2. Наличие положительного экологического результата проекта (решение

участниками экологической проблемы).
6.3. Оригинальность проекта (идеи, сюжета).
6.4. Качество оформления конкурсных материалов, качество видеосъемки (для

номинации «Социально-экологический видеоролик»).

7, Подведение итогов конкурса
7.1. Конкурсная комиссия простым большинством голосов определяет

победителей (1 место) и призеров (2 и 3 места) по каждой номинации в каждой возрастной
группе. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии решающим является голос
председателя конкурсной комиссии.

7.2. Проект, занявший 1 место в каждой из номинации, направляется Думой в
Законодательное Собрание Приморского края для участия в региональном этапе конкурса.

7.3. Победителям и призерам муниципального этапа вручаются дипломы.
7.4. В случае если победителем или призером номинации становится проект,

подготовленный авторским коллективом, диплом победителя или призера конкурса
вручается каждому члену авторского коллектива.

8. Информационное обеспечение конкурса
Информация о конкурсе размещается на официальном сайте Думы Тернейского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://ternejskoe-r25.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-
obrazovaniya/glava/duma-terneyskogo-munitsipalnogo-okruga/, а также может размещаться в
официальных аккаунтах социальных сетей Думы Тернейского муниципального округа.

https://ternejskoe-r25.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-obrazovaniya/glava/duma-terneyskogo-munitsipalnogo-okruga/
https://ternejskoe-r25.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/struktura-munitsipalnogo-obrazovaniya/glava/duma-terneyskogo-munitsipalnogo-okruga/

Приложение № 1
к Положению о муниципальном этапе конкурса

социально значимых экологических проектов
«Чистая страна-какой я ее вижу»

Заявка
на участие в муниципальном этапе конкурса социально значимых экологических

проектов «Чистая страна - какой я ее вижу»

Наименование представительного органа
муниципального образования, направившего
проект

Название проекта

Указание номинации

Ф.И.О. автора (авторов) проекта

Дата рождения автора (авторов) проекта

Место учебы (наименование учреждения с
указанием класса/курса, специальности) или
работы (с указанием должности)

Контактный телефон автора (авторов)
проекта

Адрес электронной почты автора (авторов)
проекта

Контакты куратора автора (авторов) проекта
(Ф.И.О., контактный телефон, адрес
электронной почты)

Ф.И.О. ответственного в представительном
органе муниципального образования

Настоящая заявка подтверждает, что участник конкурса (автор проекта) и (или)
законный представитель участника конкурса в соответствии со статьей 9 Федерального закона
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и в целях обеспечения проведения
конкурса социально значимых экологических проектов «Чистая страна - какой я ее вижу», дае т
согласие Думе Тернейского муниципального округа на обработку персональных данных
участника конкурса и законного представителя участника конкурса, представленных для
участия в указанном конкурсе. Настоящее согласие действует со дня подписания заявки до
дня отзыва заявки, поданной в письменной форме.

Участник конкурса ___________________  ____________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

Один из родителей
(законного представителя)
участника конкурса* 1 ______________

(подпись)

1 Заполняется, если участнику не исполнилось 18 лет
(инициалы, фамилия)

Приложение № 1
к распоряжению Думы

Тернейского муниципального округа
Приморского края

от 12 февраля 2024 г. № 2-р

Состав
конкурсной комиссии для проведения муниципального этапа конкурса социально

значимых экологических проектов «Чистая страна - какой я ее вижу»

Скоркин
Евгений Олегович

Заместитель Председателя Думы Тернейского
муниципального округа, председатель конкурсной
комиссии;

Кривулько
Василий Александрович

- Руководитель аппарата Думы Тернейского
муниципального округа, секретарь конкурсной
комиссии;

Ваганова Елена
Васильевна

- Депутат Думы Тернейского муниципального округа,
член конкурсной комиссии;

Усольцев Владимир
Алексеевич

- Депутат Думы Тернейского муниципального округа,
член конкурсной комиссии;

Горбаченко Надежда
Вячеславовна

“ Первый заместитель главы администрации
Тернейского муниципального округа, член
конкурсной комиссии;

Каленова Лилия
Германовна

- Начальник управления социально-культурной
деятельности администрации Тернейского
муниципального округа, член конкурсной комиссии.